

## БАЁНИЯИ МАТБУОТӢ

### Воҳӯрии кластерӣ оид ба таъсири рушди нерӯи таҳсилоти олий дар Осиёи Марказӣ

Барномаи Эразмус аз ҷониби Комиссияи Аврупо маблағгузори мешавад ва ҳадафи он дастгирии ислоҳоти системаи таҳсилоти олий тавассути маблағгузориҳои лоиҳаҳои муштараки муассисаҳои таҳсилоти олии кишварҳои Аврупо ва муассисаҳои таҳсилоти олии кишварҳои шарикӣ ҷаҳон, аз ҷумла Осиёи Марказӣ мебошад.

19-20 ноябри соли 2020 Агентии Иҷроияи Маориф, Фарҳанг ва Аудиовизуалӣ (ЕАСЕА) -и Комиссияи Аврупо ҷаласаи минтақавии кластериро оид ба таъсири лоиҳаҳои рушди иқтидор дар таҳсилоти олии касбии Осиёи Марказӣ онлайн ташкил менамояд.

Чорабинӣ аз ҷониби Агентии Иҷроияи Маориф, Маданият ва Аудиовизуалӣ (ЕАСЕА), Директори генералии таълим, ҷавонон, варзиш ва фарҳанг (DG EAC) ва Дафтариҳои миллии Эразмус дар 5 кишвари Осиёи Марказӣ ташкил карда шуданд:

Тавассути ин ташаббус, дар доираи Барномаи Эразмус иштироки ҷамоҳангсозони лоиҳа дар якҷоягӣ бо аъзои дастаҳои маҳаллӣ аз 5 кишвари Осиёи Марказӣ, инчунин намояндагони Комиссияи Аврупо, Бюрои Намояндагии Аврупо дар Осиёи Марказӣ, намояндагон ва шахсони алоқаи барномаи байналмилалӣ Эразмус дар Аврупо таъмин карда мешавад. Намояндагони вазоратҳои маорифи панҷ кишвари Осиёи Марказӣ чорабиниро ифтитоҳ мекунанд.

Ҷаласаи минтақавии кластерҳо ҷаласаҳои пленарӣ ва панҷ семинарҳои интерактивиро дар бар мегирад, ки ба забонҳои русӣ ва англисӣ баргузор мешаванд. Ҳадафи чорабинӣ муайян кардани таъсир ва устувории лоиҳаҳо дар соҳаи рушди иқтидор дар мактабҳои олий, инчунин муҳокимаи масъалаҳои марбут ба кафолати сифат, ислоҳоти барномаҳои таълимӣ, дастрасӣ, интернатсионализатсияи донишгоҳҳо, таҳкими ҳамкориҳои минтақавӣ ва пешбурди ислоҳоти таҳсилоти олий, ки аз ҷониби раванди Болония амалӣ мешаванд. Ғайр аз он, ин чорабинӣ имконият медиҳад, ки мушкилот ва душвориҳо дар татбиқи лоиҳаҳои байналмилалӣ дар Осиёи Марказӣ муайян карда шаванд.

Дар ҷараёни ҷаласаи кластер, ҷамоҳангсозон ва иштирокчиёни лоиҳаҳои ҷорӣ дар соҳаи рушди иқтидор дар мактабҳои олий метавонанд мушкилоти татбиқ ва идоракунии лоиҳаҳоро бинобар пандемияи COVID 19 муҳокима намоянд. Ҳадафи ин Ҷаласаи минтақавии кластерӣ ҳавасмандгардонии таҳлил ва муҳокимаи барномаи ҷорӣ Эразмус + дар баробари муҳокимаи барномаи ояндаи таҳсилоти ИА мебошад.